



ЗАКОН
Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 28 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Хабаровского края от 19 января 2005 года № 248 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» следующие изменения:

1) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок определения перечня имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий

1. Перечень имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий (далее – перечень), формируется специально уполномоченным Правительством края структурным подразделением (далее – уполномоченный орган).

2. При формировании перечня уполномоченный орган учитывает функции, осуществляемые органами местного самоуправления в рамках осуществления государственных полномочий, потребность в необходимом для их осуществления имуществе, а также финансовые средства, включенные в нормативы для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий.

3. Перечень утверждается Правительством края и должен содержать указание на наименование имущества, его местоположение (для объектов недвижимости).»;

2) в статье 8:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) о ходе осуществления государственных полномочий – в уполномоченный орган.»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 9:

а) в части 1 слово «контрольный» заменить словом «уполномоченный»;

б) в абзаце первом части 2 слово «Контрольный» заменить словом «Уполномоченный».

Статья 2

Внести в Закон Хабаровского края от 14 ноября 2007 года № 153 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в сфере образования» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях, иных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, за исключением государственных образовательных организаций края, функции и полномочия учредителя которых осуществляет уполномоченный Правительством края исполнительный орган края, осуществляющий государственное управление в сфере образования (далее – выплата компенсации части родительской платы, уполномоченный орган);»;

б) в пункте 11 слова «Правительством края органа исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «органа»;

2) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «уполномоченные Правительством края органы исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный орган»;

3) в пункте 11 части 2 статьи 6 слова «Правительством края органа исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «органа»;

4) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок определения перечня имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий

1. Перечень имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий (далее – перечень), формируется уполномоченным органом.

2. При формировании перечня уполномоченный орган учитывает функции, осуществляемые органами местного самоуправления в рамках осуществления государственных полномочий, потребность в необходимом для их осуществления имуществе, а также финансовые средства, включенные в нормативы для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий.

3. Перечень утверждается Правительством края и должен содержать указание на наименование имущества, его местоположение (для объектов недвижимости).»;

5) в части 1 статьи 8 слова «уполномоченные Правительством края органы исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в статье 9:

а) в части 1 слова «осуществляется Правительством края в лице уполномоченных им органов исполнительной власти края (далее – контрольные органы)» заменить словами «осуществляет уполномоченный орган»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Контрольные органы» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 1 слово «проводят» заменить словом «проводит»;

в пункте 2 слова «запрашивают и получают» заменить словами «запрашивает и получает»;

в пункте 3 слово «дают» заменить словом «дает»;

7) в абзацах четвертом – седьмом пункта 6 приложения 5 слова «Правительством края орган исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «орган»;

8) в приложении 11:

а) в наименовании и пункте 1 слова «Правительством края органа исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «органа»;

б) в абзаце пятом пункта 4, абзаце седьмом пункта 6, абзаце пятом пункта 7 слова «Правительством края органом исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «органом»;

в) в пунктах 8, 9 слова «Правительством края органа исполнительной власти края в сфере образования и науки» заменить словом «органа».

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 25 ноября 2009 года № 276 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по государственному управлению охраной труда» следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «уполномоченные Правительством края органы исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный Правительством края исполнительный орган края (далее – уполномоченный орган)»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок определения перечня имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий

1. Перечень имущества, подлежащего передаче в пользование и (или) управление органам местного самоуправления, необходимого для осуществления ими государственных полномочий (далее – перечень), формируется уполномоченным органом.

2. При формировании перечня уполномоченный орган учитывает функции, осуществляемые органами местного самоуправления в рамках осуществления государственных полномочий, потребность в необходимом для их осуществления имуществе, а также финансовые средства, включенные в нормативы для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий.

3. Перечень утверждается Правительством края и должен содержать указание на наименование имущества, его местоположение (для объектов недвижимости).»;

3) в части 1 статьи 8 слова «уполномоченные Правительством края органы исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченный орган»;

4) в статье 9:

- а) в части 1 слова «осуществляется Правительством края в лице уполномоченных им органов исполнительной власти края (далее – контрольный орган)» заменить словами «осуществляет уполномоченный орган»;
- б) в части 2 слово «Контрольный» заменить словом «Уполномоченный».

Статья 4

Внести в приложение к Закону Хабаровского края от 10 декабря 2014 года № 21 «О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в сфере социального обслуживания граждан» следующие изменения:

- 1) подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) обучение инвалидов (детей-инвалидов) и граждан пожилого возраста пользованию техническими средствами реабилитации;»;
- 2) в подпункте 10 пункта 8 слова «старше 65 лет» заменить словами «65 лет и старше и инвалидов».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 30 июня 2021 года № 181 «Об отдельных вопросах реализации молодежной политики на территории Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в статье 3:
- а) часть 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) создает координационный совет по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи (далее – Движение), его региональными, местными и первичными отделениями;»;
- б) в пунктах 2, 3 части 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 2) в части 2 статьи 5 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 3) в частях 1, 2 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 4) в части 1 статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 5) в статье 20:
- а) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- б) в части 4 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 6) в статье 21 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 7) в пункте 4 части 1 статьи 24 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;
- 8) в части 4 статьи 25 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 9) в наименовании и тексте статьи 26 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

10) в частях 4, 6 статьи 28 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в статье 29:

а) в частях 1, 3, 4, 6, 7 слова «орган исполнительной власти края» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган края» в соответствующем падеже;

б) в части 8:

в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) включения его в реестр иностранных агентов.»;

в) в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

12) дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1. Поддержка и содействие Движению

1. Поддержка и содействие Движению, его региональным, местным и первичным отделениям осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами края.

2. В целях взаимодействия с Движением, его региональными, местными и первичными отделениями при Губернаторе края в соответствии с вышеуказанным федеральным законом создается координационный совет.

3. Положение о координационном совете по взаимодействию с Движением, его региональными, местными и первичными отделениями утверждается Губернатором края.»;

13) в абзаце первом статьи 31 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

14) в статье 32 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

15) в статье 34 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 6

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
7 марта 2023 года
№ 372